

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

IBERDROLA ESPAÑA

NIF:

G83277871

Nº REGISTRO:

489CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2018 - 31/12/2018

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		435.581,00	452.000,00
24, (299)	II. Bienes del Patrimonio Histórico		245.955,00	245.955,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		189.626,00	206.045,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		4.392.549,00	3.787.266,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		9.209,00	193,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		4.383.340,00	3.787.073,00
	TOTAL ACTIVO (A + B)		4.828.130,00	4.239.266,00

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		2.088.046,00	2.129.980,00
	A-1) Fondos propios		2.088.046,00	2.129.980,00
	I. Dotación fundacional		1.143.649,00	1.143.649,00
100	1. Dotación fundacional		1.143.649,00	1.143.649,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		986.331,00	383.242,00
129	IV. Excedente del ejercicio		-41.934,00	603.089,00
	C) PASIVO CORRIENTE		2.740.084,00	2.109.286,00
	II. Deudas a corto plazo		837,00	158,00
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		837,00	158,00
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		2.185.347,00	2.008.173,00
	3. Otros		2.185.347,00	2.008.173,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		553.900,00	100.955,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		553.900,00	100.955,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		4.828.130,00	4.239.266,00

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		6.641.030,00	7.648.100,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		6.641.030,00	7.648.100,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-5.458.840,00	-5.505.152,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-5.458.840,00	-5.505.152,00
(64)	8. Gastos de personal		-267.613,00	-244.579,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-940.292,00	-1.277.941,00
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-16.419,00	-16.419,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-42.134,00	604.009,00
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		200,00	141,00
(668), 768	17. Diferencias de cambio		0,00	-1.061,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		200,00	-920,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-41.934,00	603.089,00
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-41.934,00	603.089,00
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-41.934,00	603.089,00

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"a) La promoción, difusión y apoyo a la cultura en sus mas diversas facetas. Para ello podrá llevar a cabo directamente, o, en su caso, apoyar iniciativas de todo tipo de promoción y difusión de actividades culturales, tanto de tipo formativo como artístico como de cualquier otra naturaleza, por medio de la organización de cursos, conferencias, seminarios, encuentros nacionales e internacionales, edición de publicaciones periódicas o no, y en definitiva llevando a cabo cuantas actuaciones sean conducentes a propiciar un desarrollo cultural integral. b) Iniciativas culturales de promoción y apoyo a actividades científicas, de difusión tecnológica y de protección ambiental. c) El desarrollo de programa educativos y de formación, así como la contribución a los mismos .d) La acción social y, en particular, la formación profesional, la inserción laboral o la creación de empleo a favor de los minusválidos que permita la creación de puestos de trabajo para los mismos y, finalmente, su integración en el mercado de trabajo. e) La participación, por sí misma, o en Convenio con otra u otras entidades, en Proyectos de Cooperación Internacional para el Desarrollo."

Actividades realizadas en el ejercicio:

Las Actividades realizadas durante el ejercicio 2018 se han desarrollado en las siguientes Áreas de Actuación:

- Formación e Investigación
- Biodiversidad y Cambio Climático
- Arte y Cultura
- Acción Social
- Colaboración Institucional

Domicilio social:

C/. Arequipa, 1 - 4º
Madrid
28043 Madrid

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

El análisis de las principales partidas que forman el Excedente del ejercicio (-41.934 €) es el siguiente:

Los Ingresos de 6.641.030 € corresponden a las aportaciones económicas recibidas de diversas entidades y particulares, siendo Iberdrola España SAU la mayor contribuyente con 6.603.530 €.

Los Gastos por Ayudas de 5.458.840 € se detallan a continuación en las diversas Áreas de Actuación:

- Formación e Investigación: 832.908 €
- Biodiversidad y Cambio Climático: 407.000 €
- Arte y Cultura: 1.394.256 €
- Acción Social: 1.494.176 €
- Colaboración Institucional: 1.330.500 €

Además de los Gastos por Ayudas, la Fundación Iberdrola España ha tenido los siguientes Gastos:

- Personal: 267.613 €
- Gastos de Estructura y Gestión: 940.292 €
- Amortizaciones: 16.419 €

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	-5.458.840,00
8. Gastos de personal	-267.613,00
9. Otros gastos de la actividad	-940.292,00
10. Amortización del inmovilizado	-16.419,00
TOTAL	-6.683.164,00
PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	6.641.030,00
14. Ingresos financieros	200,00
TOTAL	6.641.230,00

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	-41.934,00
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00

TOTAL	-41.934,00
DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A Remanente	-41.934,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	-41.934,00

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	189.626,00

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

Las reglas que se regulan en el presente apartado se aplicaran a los bienes no generadores de efectivo. Estos bienes no generadores de flujo de efectivo: son los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como son los flujos sociales que generan dichos activos y que benefician a los usuarios, esto es, un potencial de servicio.

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Tras el reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada. Las inversiones realizadas en inmuebles arrendados se registran como inmovilizado material de acuerdo con su naturaleza y se amortizan en el periodo de duración del contrato de arrendamiento.

b) Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

N/A

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
II. Bienes del Patrimonio Histórico	245.955,00

La expresión «bienes del Patrimonio Histórico» se aplica a aquellos elementos recogidos en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español. Son bienes que la comunidad considera oportuno preservar por razones de índole artística o cultural, siendo uno de sus rasgos característicos el hecho de que no se pueden reemplazar.

Las obras de arte y objetos de colección que no tengan la calificación de bienes del Patrimonio Histórico deberán ser objeto de amortización, salvo que la entidad acredite que la vida útil de dichos bienes también es indefinida.

La Dirección de la Fundación ha acreditado que los elementos clasificados en esta partida reúnen las condiciones de conservación y de restauración necesarias para que su vida útil pueda ser considerada como indefinida.

5. Permutas

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

N/A

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

N/A

6. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9.209,00
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.383.340,00

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. II. Deudas a corto plazo	837,00
C) Pasivo corriente. IV. Beneficiarios-Acreedores	2.185.347,00
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	553.900,00

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Activos financieros

Valoración inicial-

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

Valoración posterior-

Los préstamos y partidas a cobrar se valorarán por su coste amortizado, utilizándose en su determinación el método del tipo de interés efectivo. Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo financiero corregido por los reembolsos de principal y la parte imputada en la cuenta de pérdidas y ganancias, mediante la utilización del método del tipo de interés efectivo, del diferencial entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento y menos cualquier reducción de valor por deterioro reconocida directamente como una disminución del importe del activo o mediante una cuenta correctora de su valor.

Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar derivadas de la actividad de la Fundación, o también aquellos que, sin tener un origen en la actividad, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

Al menos al cierre del ejercicio, la Fundación realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, la Fundación sigue el criterio de deteriorar los créditos para los que, tras un análisis individual de la recuperabilidad de los mismos, y en función de su antigüedad u otros aspectos, como situación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

irregular, concurso de acreedores o insolvencias, concurren circunstancias que permitan razonablemente su calificación como de dudoso cobro.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

Activos Financieros:

Los activos financieros se dan de baja del balance de situación de la Fundación cuando han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Pasivos Financieros:

La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

N/A

Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.:

Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior al año y que no tenga un tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

7. Créditos y débitos por la actividad propia

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo corriente. IV. Beneficiarios-Acreedores	2.185.347,00

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles.

8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	6.641.030,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-5.458.840,00
A) 8. Gastos de personal	-267.613,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-940.292,00
A) 10. Amortización del inmovilizado	-16.419,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 14. Ingresos financieros	200,00
-----------------------------	--------

a) Ingresos y gastos propios

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando ocurren, con independencia de la fecha de su cobro o de su pago. El devengo de las ayudas monetarias se produce en el momento de su concesión por parte de la Fundación.

Gastos

Reglas de imputación temporal

En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

a) Cuando la corriente financiera se produzca antes que la corriente real, la operación en cuestión dará lugar a un activo, que será reconocido como un gasto cuando se perfeccione el hecho que determina dicha corriente real.

b) Cuando la corriente real se extienda por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos debe reconocer el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Gastos de carácter plurianual

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en que se apruebe su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

b) Resto de ingresos y gastos

N/A

12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

13. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	6.641.030,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

Recogen, principalmente, la aportación de IBERDROLA y su Grupo destinada a la financiación de los diversos proyectos fundacionales.

El reconocimiento y registro en la cuenta de resultados de los ingresos por donaciones, se efectúa en el momento en que la Entidad Fundadora o terceros aprueban su concesión en el epígrafe "Ingresos de la entidad por la actividad propia".

Con el objeto de que exista una adecuada correlación entre ingresos y gastos, al cierre de cada ejercicio, se registran todos los gastos pendientes de incurrir o devengar de la totalidad de las donaciones en las cuentas "Ayudas monetarias individuales" y "Ayudas monetarias a entidades" dentro del epígrafe "Ayudas monetarias y otros", con abono a la cuenta de Balance "Acreedores varios" dentro del epígrafe que lleva el mismo título.

14. Negocios conjuntos

N/A

15. Transacciones entre partes vinculadas

N/A

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

II. Inmovilizado material

Análisis:

Los importes abajo referenciados incluyen 151.080 € de bienes calificados como Patrimonio Histórico, incluidos en el epígrafe "Otro Inmovilizado Material".

A 31 de diciembre de 2018, existen elementos del inmovilizado material por importe de 723.839 euros que se encuentran totalmente amortizados y en uso.

Al cierre del ejercicio 2018, la Fundación no mantiene compromisos de inversiones en inmovilizado material.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	507.525,00	0,00	0,00	507.525,00
213 Maquinaria	11.501,00	0,00	0,00	11.501,00
216 Mobiliario	402.698,00	0,00	0,00	402.698,00
219 Otro inmovilizado material	164.542,00	0,00	0,00	164.542,00
TOTAL	1.086.266,00	0,00	0,00	1.086.266,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	470.985,00	1.518,00	0,00	472.503,00
213 Maquinaria	11.342,00	80,00	0,00	11.422,00
216 Mobiliario	384.557,00	14.759,00	0,00	399.316,00
219 Otro inmovilizado material	13.337,00	62,00	0,00	13.399,00
TOTAL	880.221,00	16.419,00	0,00	896.640,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
213 Maquinaria	0,00	0,00	0,00	0,00
216 Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00
219 Otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	206.045,00	-16.419,00	0,00	189.626,00

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	206.045,00	-16.419,00	0,00	189.626,00
TOTAL	206.045,00	-16.419,00	0,00	189.626,00

4. Información**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	206.045,00	-16.419,00	0,00	189.626,00
TOTAL	206.045,00	-16.419,00	0,00	189.626,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**Beneficiarios y acreedores****Beneficiarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	2.008.173,00	2.791.388,00	2.614.214,00	2.185.347,00
TOTAL	2.008.173,00	2.791.388,00	2.614.214,00	2.185.347,00

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	9.130,00	9.130,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	9.130,00	9.130,00

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	159,00	159,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	159,00	159,00

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	140,00	0,00	140,00	0,00
440 Deudores	0,00	8.922,00	0,00	8.922,00
460 Anticipos de remuneraciones	19,00	208,00	19,00	208,00
TOTAL	159,00	9.130,00	159,00	9.130,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	159,00	9.130,00	159,00	9.130,00

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	837,00	837,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	837,00	837,00

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	158,00	158,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	158,00	158,00

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.143.649,00	0,00	0,00	1.143.649,00
100 Dotación fundacional	1.143.649,00	0,00	0,00	1.143.649,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	383.241,00	603.089,00	0,00	986.330,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	603.089,00	-41.934,00	603.089,00	-41.934,00
TOTAL	2.129.979,00	561.155,00	603.089,00	2.088.045,00

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Como consecuencia de la entrada en vigor en 2003 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Fundación se acogió al régimen especial de tributación por el Impuesto sobre Sociedades previsto en dicha Ley al cumplir los requisitos establecidos para ello. Queda, pues, exenta de tributación por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto fundacional o finalidad específica, así como las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliarios de la Fundación, como son los dividendos y participaciones en beneficios de sociedades y las derivadas de adquisiciones o de transmisiones, por cualquier título, de bienes y derechos, siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto social o finalidad específica.

Asimismo, de acuerdo con esta Ley, la Administración, cuando existan retenciones a cuenta del Impuesto sobre Sociedades sobre los rendimientos financieros y pagos e ingresos a cuenta, procederá a devolver a la Fundación el exceso que los mismos supongan sobre la cuota líquida del Impuesto. El Impuesto sobre Sociedades se calcula en función del resultado económico o contable, obtenido por la aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del impuesto.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-5.458.840,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-5.458.840,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:

La concesión de ayudas se realiza siguiendo los criterios establecidos en el Plan Director de la Fundación, que traza las líneas estratégicas a seguir cada año en los Planes de Actuación. Las entidades beneficiarias (principalmente personas jurídicas sin ánimo de lucro) son elegidas siguiendo esos mismos criterios.

Los principales beneficiarios están identificados en la Nota 15, en la cual se detallan las actividades más relevantes de la Fundación. Entre los beneficiarios destacan diversas entidades dentro de la Convocatoria de Ayudas Sociales, investigadores dentro del Programa de Ayudas a la Investigación, Save the Children, SEO/Birdlife, Proyectos de Restauración Románico-Atlántico en España y Portugal, diversos Proyectos de Iluminación, Museo del Prado...

Adjunto documento con la identificación de las personas físicas y jurídicas beneficiarias.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-209.335,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-53.682,00
(649) Otros gastos sociales	-4.596,00
TOTAL	-267.613,00

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-205.542,00
(622) Reparaciones y conservación	-21.384,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-12.018,00
(624) Transportes	-1.923,00
(625) Primas de seguros	-9.874,00
(626) Servicios bancarios y similares	-158,00
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-8.386,00
(628) Suministros	-20.690,00
(629) Otros servicios	-653.473,00
(631) Otros tributos	-2.244,00
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-4.600,00
TOTAL	-940.292,00

Análisis de gastos:

Los conceptos incluidos en la partida 623 corresponden básicamente al coste de la auditoría externa independiente y gastos de registro y notarías.

La partida 629 incluye diversos conceptos, siendo el más importante el correspondiente al coste por los servicios prestados desde el Grupo Iberdrola para el funcionamiento de la Fundación (537.320 €). También se incluyen Gastos de Viaje, Telefonía, Mensajería, etc.

La partida 659 incluye cuotas de asociaciones y el reembolso de gastos a patronos.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDECIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	6.641.030,00	Iberdrola España SAU y otras aportaciones menores.
TOTAL	6.641.030,00	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	6.641.030,00
TOTAL	6.641.030,00

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Donaciones sin carácter finalista	740	Entidad privada	Iberdrola España SAU
Donaciones sin carácter finalista	740	Entidad privada	Eléctrica Conquense SA
Donaciones sin carácter finalista	740	Particulares	Donativos individuales

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Donaciones sin carácter finalista	2018	2018	6.603.530,00	0,00	6.603.530,00	6.603.530,00
Donaciones sin carácter finalista	2018	2018	9.500,00	0,00	9.500,00	9.500,00
Donaciones sin carácter finalista	2018	2018	28.000,00	0,00	28.000,00	28.000,00
TOTAL			6.641.030,00	0,00	6.641.030,00	6.641.030,00

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión, registrándose en ese momento directamente en el patrimonio neto.

Las donaciones con carácter finalista se registran como pasivos de la Fundación hasta que adquieren la condición de no reintegrables, no registrándose ningún ingreso hasta dicho momento.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Convocatoria Ayudas Sociales 2018

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España

Descripción detallada de la actividad:

El Programa de Acción Social tiene como objetivo contribuir a la mejora de la calidad de vida de las personas y colectivos más vulnerables. Este programa prioriza las siguientes líneas de trabajo alineadas con metas concretas de los ODS:

1. Favorecer la cobertura de las necesidades básicas y promover el acceso a la educación como herramienta para superar situaciones de pobreza y especialmente aquellas que afectan a la infancia.
2. Promover la inclusión social y el fomento de la inclusión laboral de las personas con discapacidad.
3. Contribuir a la mejora de vida de las personas con enfermedades graves o afectadas por las adicciones y sus familias.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	3.000,00	3.200,00
Personal con contrato de servicios	2,00	2,00	300,00	300,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	40.000,00	50.000,00	
Personas jurídicas	35,00	31,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.125.000,00	-1.119.688,00	0,00	-1.119.688,00
a) Ayudas monetarias	-1.125.000,00	-1.119.688,00	0,00	-1.119.688,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-54.892,00	-54.892,00
Otros gastos de la actividad	-12.000,00	0,00	-192.867,00	-192.867,00
Otros gastos de la actividad	-12.000,00	0,00	-192.867,00	-192.867,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-3.367,00	-3.367,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.137.000,00	-1.119.688,00	-251.126,00	-1.370.814,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.137.000,00	1.119.688,00	251.126,00	1.370.814,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Favorecer a colectivos en riegos de exclusión social.	Aproximadamente 30 entidades serán beneficiarias de los programas de ayudas y aproximadamente unos 40.000 beneficiarios.	100,00	100,00

A2. Programa de Cooperación 2018

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España

Descripción detallada de la actividad:

Este Programa tiene entre sus fines contribuir al desarrollo humano movilizando capacidades técnicas e institucionales del Grupo Iberdrola, consolidando alianzas con otras entidades de prestigio. El objetivo es contribuir a la lucha contra la pobreza a través de proyectos de cooperación internacional, vinculados a la energía y a la lucha contra el cambio climático que prioricen la infancia más vulnerable y estén alineados con metas concretas de los ODS. Además este programa incluye iniciativas puntuales de acción humanitaria en caso de emergencias por catástrofes naturales, conflictos, etc.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	1.800,00	1.500,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	3,00	3,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-145.000,00	-122.500,00	0,00	-122.500,00
a) Ayudas monetarias	-145.000,00	-122.500,00	0,00	-122.500,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-6.005,00	-6.005,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-21.101,00	-21.101,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-21.101,00	-21.101,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-368,00	-368,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-145.000,00	-122.500,00	-27.474,00	-149.974,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	145.000,00	122.500,00	27.474,00	149.974,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Alianzas con otras entidades para la consecución de proyectos de cooperación internacional vinculados a energía y cambio climático.	3 alianzas en materia de cooperación internacional con el fin de mejorar las condiciones básicas de colectivos desfavorecidos en países en desarrollo.	100,00	100,00

A3. Programa Ayudas a la Investigación 2018

Tipo: Propia

Sector: Investigación y Desarrollo

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España

Descripción detallada de la actividad:

Convocatoria de Ayudas a la Investigación que otorga 20 becas dirigidas a jóvenes investigadores que vayan a integrarse o ya formen parte de un equipo de investigación adscrito a una universidad o centro tecnológico español, que desarrolle su actividad investigadora en el ámbito de la sostenibilidad energética y cambio climático. Este programa está alineado con metas concretas para la consecución de los ODS.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5,00	5,00	1.500,00	1.300,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	20,00	20,00	
Personas jurídicas	20,00	12,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-400.000,00	-382.427,00	0,00	-382.427,00
a) Ayudas monetarias	-400.000,00	-382.427,00	0,00	-382.427,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-18.748,00	-18.748,00
Otros gastos de la actividad	-11.000,00	0,00	-65.874,00	-65.874,00
Otros gastos de la actividad	-11.000,00	0,00	-65.874,00	-65.874,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-1.150,00	-1.150,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-411.000,00	-382.427,00	-85.772,00	-468.199,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	411.000,00	382.427,00	85.772,00	468.199,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir a la excelencia en la formación, a la actividad investigadora con la consecución de las metas definidas en los ODS 4,7 y 13.	20 becas para ayudas a la investigación en proyectos de sostenibilidad energética y medio ambiente.	100,00	100,00

A4. Aportaciones a convenios de colaboración 2018

Tipo: Propia

Sector: Otros

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Iberdrola ha destinado en ayudas monetarias, en importes varios, a otras entidades, dentro de los fines de la Fundación, para que puedan llevar a cabo actividades encaminadas al cumplimiento de algunos de los siguientes objetivos:

- 1- Fomentar la formación y la investigación en seguridad energética, priorizando las energías renovables y la lucha contra el cambio climático.
- 2 - Impulsar y difundir el arte y la cultura, así como favorecer los intercambios culturales entre los distintos territorios.
- 3 - Fomentar la investigación la formación.
- 4- La cooperación y la solidaridad con los sectores más desfavorecidos y desprotegidos, prioritariamente a través de iniciativas que mejoren su acceso a servicios básicos imprescindibles y que aseguren su integración social.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	200,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	42,00	46,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-433.150,00	-281.489,00	0,00	-281.489,00
a) Ayudas monetarias	-433.150,00	-281.489,00	0,00	-281.489,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-13.800,00	-13.800,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-48.487,00	-48.487,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-48.487,00	-48.487,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-847,00	-847,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-433.150,00	-281.489,00	-63.134,00	-344.623,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	433.150,00	281.489,00	63.134,00	344.623,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar mediante convenios con entidades representativas los fines de la fundación	Se prevé suscribir del orden de 42 convenios con entidades relevantes en los cuatro ámbitos de actuación	100,00	100,00

A5. Aportaciones ayudas monetarias 2018

Tipo: Propia

Sector: Otros

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, España

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Iberdrola ha destinado en ayudas monetarias, en importes varios, a otras entidades, dentro de los fines de la Fundación, para que puedan llevar a cabo actividades encaminadas al cumplimiento de algunos de los siguientes objetivos:

- 1- Fomentar la formación y la investigación en seguridad energética, priorizando las energías renovables y la lucha contra el cambio climático.
- 2 - Impulsar y difundir el arte y la cultura, así como favorecer los intercambios culturales entre los distintos territorios.
- 3 - Fomentar la investigación la formación.
- 4- La cooperación y la solidaridad con los sectores más desfavorecidos y desprotegidos, prioritariamente a través de iniciativas que mejoren su acceso a servicios básicos imprescindibles y que aseguren su integración social.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5,00	5,00	200,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	28,00	28,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.342.300,00	-2.256.200,00	0,00	-2.256.200,00
a) Ayudas monetarias	-2.342.300,00	-2.256.200,00	0,00	-2.256.200,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-110.607,00	-110.607,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-388.633,00	-388.633,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-388.633,00	-388.633,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-6.786,00	-6.786,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.342.300,00	-2.256.200,00	-506.026,00	-2.762.226,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.342.300,00	2.256.200,00	506.026,00	2.762.226,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar mediante convenios con entidades representativas los fines de la fundación	Se prevé suscribir del orden de 28 colaboraciones con entidades relevantes en los cuatro ámbitos de actuación	100,00	100,00

A6. Curso de inmersión en inglés para alumnos de la Comunidad Autónoma de Valencia 2018

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana

Descripción detallada de la actividad:

En colaboración con la Consejería de Educación y Cultura de la Comunidad Valenciana, la Fundación Iberdrola España ha realizado un curso de inmersión en inglés para 40 alumnos de la Comunidad Valenciana con el objetivo de mejorar sus habilidades en este idioma. Se realizó durante el mes de agosto de 2018 y tuvo lugar en las instalaciones de la Residencia de Iberdrola en Cortes-La Muela, Valencia. Se produjeron 3 bajas en el último momento que no pudieron cubrirse.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	40,00	40,00
Personal con contrato de servicios	6,00	6,00	700,00	700,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	40,00	37,00	
Personas jurídicas	2,00	2,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-32.000,00	-26.178,00	0,00	-26.178,00
a) Ayudas monetarias	-32.000,00	-26.178,00	0,00	-26.178,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-1.283,00	-1.283,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-4.509,00	-4.509,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-4.509,00	-4.509,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-79,00	-79,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-32.000,00	-26.178,00	-5.871,00	-32.049,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	32.000,00	26.178,00	5.871,00	32.049,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acción de mejora y refuerzo de inglés en alumnado de la Región Valenciana	Inmersión de 40 alumnos en la Residencia de Cortes-La Muela	100,00	100,00

A7. Curso de inmersión en inglés para jóvenes de la Comunidad Autónoma de Castilla y León 2018

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León

Descripción detallada de la actividad:

En colaboración con la Consejería de Educación de la Junta de Castilla y León, la Fundación Iberdrola España ha realizado un curso de inmersión en inglés para 40 jóvenes de entre 15 y 16 años de Castilla y León. Se realizó durante el mes de julio de 2018 y tuvo lugar en las instalaciones de la Residencia de Iberdrola en Villarino, Salamanca.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	40,00	40,00
Personal con contrato de servicios	6,00	6,00	700,00	700,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	40,00	40,00	
Personas jurídicas	2,00	2,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-49.000,00	-27.260,00	0,00	-27.260,00
a) Ayudas monetarias	-49.000,00	-27.260,00	0,00	-27.260,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-1.336,00	-1.336,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-4.696,00	-4.696,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-4.696,00	-4.696,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-82,00	-82,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-49.000,00	-27.260,00	-6.114,00	-33.374,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	49.000,00	27.260,00	6.114,00	33.374,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acción de mejora y refuerzo de inglés en estudiantes de Castilla y León	Inmersión de 40 jóvenes en la Residencia de Villarino	100,00	100,00

A8. Curso de inmersión en inglés para jóvenes de la Comunidad Autónoma de Castilla La Mancha 2018**Tipo:** Propia (Sin gastos imputables)**Sector:** Educación**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla-La Mancha, España**Descripción detallada de la actividad:**

En la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha, la Fundación no cuenta con residencias como las de Villarino en Castilla y León o Cortes-La Muela en la Comunidad Valenciana. No fue posible llegar a un acuerdo con la Consejería de Educación en la selección del lugar adecuado para impartir el curso, por lo que se decidió posponer el convenio de colaboración.

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acción de mejora y refuerzo de inglés en estudiantes de Castilla y León	Inmersión de 40 jóvenes	1.000,00	0,00

A9. Curso de inmersión en inglés para profesores de la Consejería de Educación Extremadura 2018

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Extremadura, España

Descripción detallada de la actividad:

En colaboración con la Consejería de Educación y Cultura del Gobierno de Extremadura, la Fundación Iberdrola puso en marcha dos cursos de inmersión en inglés para 24 profesores de Extremadura con el objetivo de mejorar sus habilidades en este idioma. Se realizaron en periodo no lectivo, en Semana Santa y en periodo vacacional. Tuvieron lugar en las instalaciones de la Residencia de Iberdrola en Alcántara, Cáceres.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	60,00	60,00
Personal con contrato de servicios	8,00	8,00	700,00	700,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	24,00	24,00	
Personas jurídicas	2,00	2,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-33.842,00	0,00	-33.842,00
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-33.842,00	0,00	-33.842,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-1.659,00	-1.659,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-5.829,00	-5.829,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-5.829,00	-5.829,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-102,00	-102,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.000,00	-33.842,00	-7.590,00	-41.432,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.000,00	33.842,00	7.590,00	41.432,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acción de mejora y refuerzo de inglés en profesores de Extremadura	Inmersión de 24 profesores en la Residencia de Alcántara	100,00	100,00

A10. Programa Migración de las Aves (MIGRA) 2018

Tipo: Propia

Sector: Medioambiente

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto se inició en 2011 en colaboración con SEO/Birdlife, y tiene como fin el estudio de la migración de las aves como bioindicador de cambio climático. Para la ejecución de este proyecto, se aplican las más avanzadas tecnologías para el marcaje de aves, con emisores alimentados por energía solar y receptores vía satélite cuyos datos son volcados en la web del proyecto www.migraciondeaves.org. En 2018 se han marcado 13 nuevos ejemplares. Además, se ha presentado la tercera monografía dedicada a la pardela cenicienta en la Universidad de Barcelona.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	160,00	160,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	4,00	4,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-100.000,00	-100.000,00	0,00	-100.000,00
a) Ayudas monetarias	-100.000,00	-100.000,00	0,00	-100.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-4.902,00	-4.902,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-17.225,00	-17.225,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-17.225,00	-17.225,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-301,00	-301,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-100.000,00	-100.000,00	-22.428,00	-122.428,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	100.000,00	100.000,00	22.428,00	122.428,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Estudio de la migración de las aves.	Marcaje de ejemplares por determinar	100,00	100,00

A11. Proyecto de Conservación del Quebrantahuesos e investigación del Cambio Climático en su declive 2018

Tipo: Propia

Sector: Medioambiente

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Cantabria,España

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto tiene como objetivos contribuir a la recuperación de la población del Quebrantahuesos en Picos de Europa, avanzar en el conocimiento del cambio climático con relación a las enfermedades asociadas a desplazamientos altitudinales de ciertos mosquitos y reducir el riesgo de extinción de las colonias de Pirineos. Durante 2018 se han conseguido 7 ejemplares obtenidos en el Centro de Cría en cautividad, que fueron posteriormente reintroducidos en el medio natural en el Parque Nacional de Picos de Europa. Además, se capturaron 677 insectos en el área del Pirineo Aragonés con el resultado novedoso de confirmar la presencia de los vectores transmisores de la enfermedad de virus del Nilo Occidental y de la malaria.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	150,00	150,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	3,00	3,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-67.000,00	-67.000,00	0,00	-67.000,00
a) Ayudas monetarias	-67.000,00	-67.000,00	0,00	-67.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-3.285,00	-3.285,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-11.541,00	-11.541,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-11.541,00	-11.541,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-202,00	-202,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-67.000,00	-67.000,00	-15.028,00	-82.028,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	67.000,00	67.000,00	15.028,00	82.028,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conservación del Quebrantahuesos	Cría de 3 ejemplares y suelta de 3 ejemplares	100,00	100,00

A12. Proyecto de Restauración “Románico Atlántico” (España) 2018

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Centros e infraestructuras

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León, España

Descripción detallada de la actividad:

En 2018 se ha continuado con la Segunda etapa del Plan Románico Atlántico. Se ha trabajado en desarrollar el Plan de Dinamización Cultural con acciones en cuatro puntos diferenciados: El Campillo (Zamora), Salamanca capital, San Martín de Castañeda (Zamora) y Ciudad Rodrigo (Salamanca).

En 2018 se han ejecutado trabajos de restauración de las pinturas murales de Muga de Sayago y la creación del punto de visitantes de la Catedral de Ciudad Rodrigo. Además, se han redactado los planes de intervención de la iglesia de San Martín en Salamanca y San Martín de Castañeda en Zamora.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	300,00	300,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	100,00	100,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	10,00	10,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-150.000,00	-150.000,00	0,00	-150.000,00
a) Ayudas monetarias	-150.000,00	-150.000,00	0,00	-150.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-7.354,00	-7.354,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-25.838,00	-25.838,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-25.838,00	-25.838,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-451,00	-451,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-150.000,00	-150.000,00	-33.643,00	-183.643,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	150.000,00	150.000,00	33.643,00	183.643,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Recuperación de Iglesias románicas	Trabajos de restauración en 3 iglesias	100,00	100,00

A13. Proyecto de Restauración “Románico Atlántico” (Portugal) 2018**Tipo:** Propia (Sin gastos imputables)**Sector:** Cultura**Función:** Centros e infraestructuras**Lugar de desarrollo de la actividad:** Portugal**Descripción detallada de la actividad:**

En 2018 se ha avanzado en la ejecución de los trabajos previstos en la iglesia de Boticas, cuya finalización está prevista a primeros de 2019. En cuanto a los trabajos en la iglesia de Serzedelo, han sufrido retrasos ya que la licitación de la obra quedó pospuesta al primer trimestre de 2019. Por este motivo se acordó con la Dirección de Patrimonio do Norte de Portugal no firmar una nueva adenda en 2018 y retomar la selección de próximas intervenciones en 2019.

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Recuperación de Iglesias románicas.	Trabajos de restauración en 2 iglesias	100,00	50,00

A14. Programa de iluminaciones, restauraciones y Exposiciones 2018

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Centros e infraestructuras

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España

Descripción detallada de la actividad:

A lo largo de 2018 y en el marco de este Programa, se han concluido los trabajos de iluminación de los siguientes edificios: Taller de la Real Fábrica de Tapices, Madrid; Interior del Panteón Real de San Isidoro, León; Fachada principal del Monasterio de Uclés, Cuenca; Salas de la colección permanente del Museo del Ejército, Toledo.

Además, se ha iniciado la restauración del retablo mayor de la iglesia de San Martín de Tours en Villarmentero de Campos (Palencia), se han restaurado 11 códices de la Biblioteca de San Millán de la Cogolla y también las tres banderas de Saigón propiedad del Museo Naval de Madrid.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	4.000,00	5.000,00
Personal con contrato de servicios	2,00	5,00	2.000,00	6.000,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	5,00	9,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-175.000,00	-277.256,00	0,00	-277.256,00
a) Ayudas monetarias	-175.000,00	-277.256,00	0,00	-277.256,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-13.592,00	-13.592,00
Otros gastos de la actividad	-16.000,00	0,00	-47.758,00	-47.758,00
Otros gastos de la actividad	-16.000,00	0,00	-47.758,00	-47.758,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-834,00	-834,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-191.000,00	-277.256,00	-62.184,00	-339.440,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	191.000,00	277.256,00	62.184,00	339.440,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Iluminación artística y restauraciones.	Ejecución de 2 proyectos de iluminación de edificios singulares 1 exposición	100,00	100,00

A15. Bicentenario del Museo Nacional del Prado

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Centros e infraestructuras

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid

Descripción detallada de la actividad:

En el marco de los actos de conmemoración del Bicentenario del Museo del Prado, se pone en marcha la exposición "El Prado en las Calles", concebida para ser instalada en espacios al aire libre; en concreto esta exposición itinerará por 8 ciudades españolas y constará de reproducciones fotográficas a tamaño real de 49 obras maestras del Museo. Debido a retrasos en la gestión burocrática del Museo del Prado con los diferentes ayuntamientos de las ciudades seleccionadas, el inicio de la exposición se retrasa a 2019. El Proyecto fue concebido presupuestariamente en dos fases (2018 y 2019), pero se llega a un acuerdo con el Museo del Prado para asumir la totalidad del presupuesto en 2018.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	150,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	89,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-75.000,00	-180.000,00	0,00	-180.000,00
a) Ayudas monetarias	-75.000,00	-180.000,00	0,00	-180.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-8.824,00	-8.824,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-31.005,00	-31.005,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-31.005,00	-31.005,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-541,00	-541,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-75.000,00	-180.000,00	-40.370,00	-220.370,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	75.000,00	180.000,00	40.370,00	220.370,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Exposición "El Prado en las Calles"	8 itinerancias	100,00	100,00

A16. Iluminación interior catedral de Salamanca

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Centros e infraestructuras

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León, España

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto de iluminación interior ornamental de la Catedral de Salamanca con tecnología LED para asegurar la sostenibilidad económica de la misma. El diseño se centra en la iluminación de la nave central, las naves laterales, el crucero y el cimborrio además de una iluminación de acento del altar mayor. El proyecto obtuvo los informes favorables preceptivos de Patrimonio y quedó listo para su licitación a primeros de 2019.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1,00		100,00
Personal con contrato de servicios		2,00		400,00
Personal voluntario		0,00		0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		0,00	X
Personas jurídicas		2,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-200.000,00	0,00	-200.000,00
a) Ayudas monetarias		-200.000,00	0,00	-200.000,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-9.805,00	-9.805,00
Otros gastos de la actividad		0,00	-34.450,00	-34.450,00
Otros gastos de la actividad		0,00	-34.450,00	-34.450,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-602,00	-602,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00

Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-200.000,00	-44.857,00	-244.857,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		200.000,00	44.857,00	244.857,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Iluminación artística	Proyecto de Iluminación de la Catedral		100,00

A17. Iluminación exterior Catedral de Ávila

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Centros e infraestructuras

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla-La Mancha, España

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto de iluminación ornamental de las fachadas de la Catedral de Ávila con tecnología LED para asegurar la sostenibilidad económica de la misma. Parte de la instalación se realiza sobre la base del sistema de alumbrado público del Ayuntamiento y el resto se realiza desde las cubiertas de la propia Catedral. El proyecto se ejecuta a finales de 2018, quedando pendiente su inauguración en el primer trimestre de 2019.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1,00		500,00
Personal con contrato de servicios		1,00		700,00
Personal voluntario		0,00		0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		0,00	X
Personas jurídicas		3,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-235.000,00	0,00	-235.000,00
a) Ayudas monetarias		-235.000,00	0,00	-235.000,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-11.521,00	-11.521,00
Otros gastos de la actividad		0,00	-40.479,00	-40.479,00
Otros gastos de la actividad		0,00	-40.479,00	-40.479,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-707,00	-707,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-235.000,00	-52.707,00	-287.707,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		235.000,00	52.707,00	287.707,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Iluminación artística	Proyecto de Iluminación de la Catedral		100,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.119.688,00	-122.500,00	-382.427,00	-281.489,00
a) Ayudas monetarias	-1.119.688,00	-122.500,00	-382.427,00	-281.489,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-54.892,00	-6.005,00	-18.748,00	-13.800,00
Otros gastos de la actividad	-192.867,00	-21.101,00	-65.874,00	-48.487,00
Otros gastos de la actividad	-192.867,00	-21.101,00	-65.874,00	-48.487,00
Amortización del inmovilizado	-3.367,00	-368,00	-1.150,00	-847,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.370.814,00	-149.974,00	-468.199,00	-344.623,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.370.814,00	149.974,00	468.199,00	344.623,00

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.256.200,00	-26.178,00	-27.260,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-2.256.200,00	-26.178,00	-27.260,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-110.607,00	-1.283,00	-1.336,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-388.633,00	-4.509,00	-4.696,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-388.633,00	-4.509,00	-4.696,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-6.786,00	-79,00	-82,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.762.226,00	-32.049,00	-33.374,00	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.762.226,00	32.049,00	33.374,00	0,00

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-33.842,00	-100.000,00	-67.000,00	-150.000,00
a) Ayudas monetarias	-33.842,00	-100.000,00	-67.000,00	-150.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.659,00	-4.902,00	-3.285,00	-7.354,00
Otros gastos de la actividad	-5.829,00	-17.225,00	-11.541,00	-25.838,00
Otros gastos de la actividad	-5.829,00	-17.225,00	-11.541,00	-25.838,00
Amortización del inmovilizado	-102,00	-301,00	-202,00	-451,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-41.432,00	-122.428,00	-82.028,00	-183.643,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	41.432,00	122.428,00	82.028,00	183.643,00

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº13	ACTIVIDAD Nº14	ACTIVIDAD Nº15	ACTIVIDAD Nº16
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-277.256,00	-180.000,00	-200.000,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-277.256,00	-180.000,00	-200.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-13.592,00	-8.824,00	-9.805,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-47.758,00	-31.005,00	-34.450,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-47.758,00	-31.005,00	-34.450,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-834,00	-541,00	-602,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-339.440,00	-220.370,00	-244.857,00

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	339.440,00	220.370,00	244.857,00

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº17
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-235.000,00
a) Ayudas monetarias	-235.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	-11.521,00
Otros gastos de la actividad	-40.479,00
Otros gastos de la actividad	-40.479,00
Amortización del inmovilizado	-707,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-287.707,00
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	287.707,00

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.458.840,00	0,00	-5.458.840,00
a) Ayudas monetarias	-5.458.840,00	0,00	-5.458.840,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-267.613,00	0,00	-267.613,00
Otros gastos de la actividad	-940.292,00	0,00	-940.292,00
Otros gastos de la actividad	-940.292,00	0,00	-940.292,00
Amortización del inmovilizado	-16.419,00	0,00	-16.419,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.683.164,00	0,00	-6.683.164,00
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.683.164,00	0,00	6.683.164,00

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	6.453.530,00	6.641.030,00
Otros tipos de ingresos	150,00	200,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	6.453.680,00	6.641.230,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

El Plan de Actuación previsto para 2018 se ha ejecutado satisfactoriamente, aunque con algunas reasignaciones de partidas, tal como se detallará más adelante. En términos globales el porcentaje de realización ha sido del 103,74%, al haber realizado actividades por importe algo superior al previsto (unos 197.000 Euros de aumento).

Este mayor importe gastado en actividades se ha podido ejecutar al haber aumentado los ingresos frente al importe previsto, pero sobre todo debido al elevado Remanente con el que se inició el ejercicio de 2018 (en torno a 986.000 Euros). Con todo ello, el ejercicio de 2018 ha finalizado manteniendo un Remanente muy significativo (en torno a 944.000 Euros).

Por tanto, se puede considerar que la Fundación ha cumplido con los objetivos previstos a principio del ejercicio, definidos en el Plan de Actuación.

Seguidamente se detallan las principales desviaciones que se han producido en cada Área de Actuación:

Área de Formación e Investigación:

El Plan de Actuación se ha completado con diversas reducciones respecto a los importes previstos. El porcentaje de realización ha sido del 76,65% con una reducción de unos 254.000 Euros.

Las reducciones se han producido en diversas partidas. Por circunstancias ajenas a la Fundación, finalmente no se ha celebrado uno de los Cursos de Inglés previstos. Por otro lado, se ha revertido un importe de 50.000 Euros correspondientes a una de las Becas en Estados Unidos concedidas en 2017. Y también se ha de destacar el retraso en la firma del Convenio con el Museo del Prado para las Becas de Restauración y en algún otro Convenio.

Estas reducciones en el Área de Formación e Investigación han permitido aumentar los gastos realizados en el Área de Arte y Cultura, tal como se explica más adelante.

Área de Biodiversidad y Cambio Climático:

El Plan de Actuación se ha ejecutado según lo previsto, con una ligera reducción de 5.000 Euros frente al importe previsto. Todas las actuaciones incluidas en el Plan de Actuación se han podido ejecutar sin incidencias.

Área de Arte y Cultura:

El Área de Arte y Cultura presenta una gran desviación al alza, en torno a los 555.000 Euros. Esta desviación al alza contrasta con la desviación a la baja que se observaba en la ejecución del Plan de Actuación de 2017.

Este aumento de gastos se ha podido llevar a cabo gracias a la reasignación de algunas partidas, aprovechando las reducciones observadas en las áreas de Formación e Investigación y Colaboración Institucional.

Este aumento se ha materializado principalmente en la ejecución de diversos Proyectos de Iluminación no incluidos en el Plan de Actuación, además del aumento de la colaboración prevista en 2018 para el bicentenario del Museo del Prado.

Área de Acción Social:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

En este Área se ha producido una desviación al alza de tan solo unos 12.000 Euros, con lo cual se puede considerar que el Plan de Actuación se ha ejecutado satisfactoriamente según lo previsto, aunque con algunas desviaciones al alza o a la baja en algunas partidas concretas.

Área de Colaboración Institucional:

Se ha observado una reducción en unos 112.000 Euros en esta área, con lo cual el porcentaje de realización se ha quedado en el 92,25%.

Diversas partidas concretas explican la reducción, aunque en general se han podido ejecutar casi todos los Convenios que estaban previstos en el Plan de Actuación.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-41.934,00
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	16.419,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	6.666.745,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	6.683.164,00
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	6.641.230,00
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	6.641.230,00

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	6.666.745,00
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	6.666.745,00

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	879,00
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	879,00

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 879,00 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2014 - 31/12/2014	-140.711,43	6.569.821,11	0,00	6.429.109,68	6.429.109,68	100,00	6.555.351,88
01/01/2015 - 31/12/2015	-625.661,00	6.877.271,00	0,00	6.251.610,00	6.251.610,00	100,00	6.847.447,00
01/01/2016 - 31/12/2016	387.884,00	7.532.578,52	0,00	7.920.462,52	7.920.462,52	100,00	7.503.360,40
01/01/2017 - 31/12/2017	603.089,00	7.045.152,00	0,00	7.648.241,00	7.648.241,00	100,00	7.028.733,00
01/01/2018 - 31/12/2018	-41.934,00	6.683.164,00	0,00	6.641.230,00	6.641.230,00	100,00	6.666.745,00

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2014 - 31/12/2014	5.812.961,67	616.148,01	0,00	0,00	0,00	6.429.109,68	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015		6.231.298,99	0,00	20.311,01	0,00	6.251.610,00	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016			0,00	7.008.421,99	912.040,53	7.920.462,52	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017				0,00	5.754.704,47	5.754.704,47	-1.893.536,53
01/01/2018 - 31/12/2018					0,00	0,00	-6.641.230,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				6.666.745,00
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				6.666.745,00

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	68160	Mobiliario de oficina	14.759,00	399.314,00
10. Amortización del inmovilizado	68110	Edificios	1.518,00	472.504,00
10. Amortización del inmovilizado	68130	Maquinaria	80,00	11.422,00
10. Amortización del inmovilizado	68190	Otro inmovilizado material	62,00	13.400,00
		TOTAL	16.419,00	896.640,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	100%	267.613,00
3. Gastos por ayudas y otros	65	Ayudas monetarias	100%	5.458.840,00
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	100%	205.542,00
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y Conservación	100%	21.384,00
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	100%	12.018,00
9. Otros gastos de la actividad	624	Transportes	100%	1.923,00
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	100%	9.874,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios y similares	100%	158,00
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	100%	8.386,00
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	100%	20.690,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	100%	653.473,00
9. Otros gastos de la actividad	631	Otros tributos	100%	2.244,00
13 **. Otros resultados	659	Otras pérdidas de gestión corriente	100%	4.600,00
TOTAL				6.666.745,00

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	62	Reembolso gastos órganos de gobierno	100%	879,00
TOTAL				879,00

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

7

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Secretarios y administrativos	2,00	5,00	7,00
TOTAL	2,00	5,00	7,00

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría

Honorarios por la auditoría de las Cuentas Anuales: 11.037 €

INVENTARIO**Bienes y derechos**

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
216 Mobiliario	Armarío ignifugo	01/07/2010	2.894,00	0,00	-2.316,00		Resto
216 Mobiliario	Mobiliario	01/07/1985	113.602,00	0,00	-113.601,00		Resto
216 Mobiliario	Mobiliario	01/07/1985	8.508,00	0,00	-8.508,00		Resto
211 Construcciones	Obra civil e instalaciones	01/07/2009	83.215,00	0,00	-83.215,00		Resto
211 Construcciones	Obra civil e instalaciones	01/07/2009	103.091,00	0,00	-103.091,00		Resto
211 Construcciones	Moqueta	01/07/2009	23.344,00	0,00	-23.344,00		Resto
211 Construcciones	Monolito	01/07/1991	1.262,00	0,00	-682,00		Resto
211 Construcciones	Obra civil e instalaciones Sala Capitular	01/07/2005	9.586,00	0,00	-5.128,00		Resto
211 Construcciones	Cancela de hierro	01/07/1995	659,00	0,00	-304,00		Resto
211 Construcciones	Obra civil e instalaciones	01/07/1996	14.398,00	0,00	-6.335,00		Resto
211 Construcciones	Horacina para el Santo	01/07/2005	1.377,00	0,00	-716,00		Resto
211 Construcciones	Obra civil e instalaciones	01/07/2006	2.081,00	0,00	-1.030,00		Resto
211 Construcciones	Armarío/librería de obra en despacho	01/07/1997	889,00	0,00	-373,00		Resto
211 Construcciones	Obra civil e instalaciones	01/07/1998	29.594,00	0,00	-11.838,00		Resto
211 Construcciones	Escudo con cuatro flores de LIS	01/07/1999	1.793,00	0,00	-682,00		Resto

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

211 Construcciones	Obra civil e instalaciones	01/07/1985	871,00	0,00	-871,00	Resto
211 Construcciones	Obra civil e instalaciones	01/07/2005	977,00	0,00	-508,00	Resto
211 Construcciones	Ventanas	01/07/1990	161,00	0,00	-161,00	Resto
211 Construcciones	Instalación eléctrica/Iluminación	01/07/1990	943,00	0,00	-943,00	Resto
211 Construcciones	Reparación de cubiertas, ventanas, rejas	01/07/1990	3.005,00	0,00	-3.005,00	Resto
211 Construcciones	Reparación de cubiertas, ventanas, rejas	01/07/1991	726,00	0,00	-726,00	Resto
211 Construcciones	Reformas e instalación de aparatos	01/07/1991	899,00	0,00	-899,00	Resto
211 Construcciones	Instalación eléctrica/Iluminación	01/07/1991	5.046,00	0,00	-5.046,00	Resto
211 Construcciones	Cocina, baño, limpieza cubierta e iglesia	01/07/1992	9.269,00	0,00	-9.269,00	Resto
211 Construcciones	Armario ropero, cerraduras	01/07/1993	2.250,00	0,00	-2.250,00	Resto
211 Construcciones	Instalación eléctrica/Iluminación	01/07/1993	4.736,00	0,00	-4.736,00	Resto
211 Construcciones	Puertas de vidrio	01/07/1993	4.320,00	0,00	-4.320,00	Resto
211 Construcciones	Aire acondicionado	01/07/1993	6.808,00	0,00	-6.808,00	Resto
211 Construcciones	Instalación aire acondicionado	01/07/1994	2.713,00	0,00	-2.713,00	Resto
211 Construcciones	Instalación iluminación y aire acondicionado	01/07/1994	12.051,00	0,00	-12.051,00	Resto
211 Construcciones	Instalación aire acondicionado	01/07/1994	1.003,00	0,00	-1.003,00	Resto
211 Construcciones	Ventanas nuevas, lijado de puertas, etc	01/07/1995	2.002,00	0,00	-2.002,00	Resto
211 Construcciones	Instalaciones eléctricas (imb. puente)	01/07/1995	3.955,00	0,00	-3.955,00	Resto
211 Construcciones	Toldos	01/07/1995	11.761,00	0,00	-11.761,00	Resto
211 Construcciones	Instalación eléctrica cocina	01/07/1995	2.235,00	0,00	-2.235,00	Resto
211 Construcciones	Proyectores, armarios para los mismos etc.	01/07/1996	7.818,00	0,00	-7.818,00	Resto
211 Construcciones	Reforma eléctrica, desalajo de muebles pintura etc.	01/07/1996	548,00	0,00	-550,00	Resto
211 Construcciones	Reparaciones, nuevas instalaciones eléctricas	01/07/1996	1.003,00	0,00	-1.003,00	Resto

211 Construcciones	Alumbrado del convento	01/07/1997	8.381,00	0,00	-8.381,00	Resto
211 Construcciones	Instalaciones sala capitular	01/07/1998	32.726,00	0,00	-32.726,00	Resto
211 Construcciones	Instalación iluminación sala capitular	01/07/1998	7.430,00	0,00	-7.430,00	Resto
211 Construcciones	3 termos eléctricos	01/07/1990	2.678,00	0,00	-2.678,00	Resto
211 Construcciones	Cartel en la explanada frente al puente	01/07/1990	24.416,00	0,00	-24.416,00	Resto
211 Construcciones	Aire acondicionado: Obras para	01/07/1990	1.003,00	0,00	-1.003,00	Resto
211 Construcciones	Cajas especiales con tapas desmontables para instalación de luces	01/07/1991	112,00	0,00	-112,00	Resto
211 Construcciones	Aire acondicionado	01/07/1991	14.943,00	0,00	-14.943,00	Resto
211 Construcciones	Aire acondicionado: Instalación eléctrica	01/07/1991	1.744,00	0,00	-1.744,00	Resto
211 Construcciones	Instalación eléctrica, fontan. carpinte.	01/07/1992	19.238,00	0,00	-19.238,00	Resto
211 Construcciones	Iluminación San Benito de Alcantara	01/07/1993	38.465,00	0,00	-38.465,00	Resto
211 Construcciones	Lavadora	01/07/2011	472,00	0,00	-412,00	Resto
211 Construcciones	Ventilador	01/07/2011	165,00	0,00	-145,00	Resto
211 Construcciones	Otra maquinaria	01/07/1985	10.864,00	0,00	-10.864,00	Resto
213 Maquinaria	Otro inmovilizado	01/07/1985	12.522,00	0,00	-12.522,00	Resto
213 Maquinaria	Otro inmovilizado	01/07/1985	434,00	0,00	-434,00	Resto
213 Maquinaria	Otro inmovilizado	01/07/2011	506,00	0,00	-444,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Tapa de sepulcro	01/07/1996	2.404,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Talla San Miguel	01/07/1996	4.490,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Jarra cerámica, mortero farmacia S-XVII	01/07/1999	1.046,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Facistol en madera de nogal	01/07/1999	6.274,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Dalmática del S-XVII	01/07/1999	1.917,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Sagrario de madera tallada S.XVII	01/07/1999	1.503,00	0,00	0,00	Resto

219 Otro inmovilizado material	Escultura S.A.R. el Conde de Barcelona	01/07/1999	514,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Relieve en caliza para claustro	01/07/1999	5.788,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Sitial de nogal (2 unds)	01/07/2000	9.015,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Brasero de copa S XVII	01/07/2001	593,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Talla de madera de Cristo siglo XVI	01/07/2001	2.440,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Cruz procesional gótica	01/07/2001	3.486,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Banco español aragones siglo XVII	01/07/2001	1.255,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Cuadro Virgen inmaculada	01/07/2002	9.760,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	2 hachones barrocos	01/07/2003	6.623,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Mueble español S. XVII	01/07/2003	1.102,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Jarroón dos asas de cerámica. Tañavera hacia	01/07/2004	1.740,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Busto S.M. Alfonso XIII, de cerámica blanca	01/07/2004	2.000,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Cancela doble hoja de forja y reja de forja	01/07/2004	12.000,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Lienzo de conmemoración del descubrimiento de América	01/07/1995	19.232,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Gualdrapa completa Siglo XVIII	01/07/1995	2.266,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Banco de coro	01/07/1995	1.653,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Cojonera antigua	01/07/1995	2.404,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Tapa de sepulcro	01/07/1996	2.404,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Premio Cocemfe concedido a Fund. IBERDROLA consistente en un cuadro pintado por Mariscal	01/07/2011	375,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	15 grabados "Disparate de la Víctima" de Pat Andrea. Colecc. Disparates Fuentetodos	01/07/2014	7.500,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	15 grabados "Fraile volando von equipaje" de C. Toral-Colecc. Disparates Fuentetodos	01/07/2014	10.500,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Libros históricos varios	01/07/1995	1.593,00	0,00	0,00	Resto

219 Otro inmovilizado material	Libros: Retrato político de Alcantara. Causas de sus progresos y decaídas.1779	01/07/1995	375,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Definiciones de la Orden de Cavallería de Alcantara (1663)	01/07/1995	1.202,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Definiciones de la Orden de Cavallería de Calatrava (1652)	01/07/1995	1.503,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Libros: Definiciones de la Orden de Alcantara. 1569	01/07/1995	2.188,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Libros: Viaje por España. Ponz, Siglo XVIII. Volumen de Plasencia, Alcantara, Cáceres y Mérida.	01/07/1995	281,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Libros: Definiciones de la Orden de Alcantara. 1576	01/07/1995	2.031,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Libros: Título de administrador de Encomienda de la Orden de Alcantara. 1714.	01/07/1995	157,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Libros: El testamento político de Fernando El Católico	01/07/1995	31,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Libros: Definiciones y Establecimiento de la Orden de Cavallería de Alcantara.	01/07/1995	875,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Libros: Representación (Salazar y Castro L.)	01/07/1995	113,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Orden de Alcantara: Descripción del sitio de Pereyro	01/07/1996	1.743,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Libros: Havito de Cavallería de la Orden de Alcantara a D. Christobal Ordóñez	01/07/1996	307,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Orden de Alcantara: Manera de rezar	01/07/1996	314,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Libros: Crónica de las tres Órdenes de Cavallería de Santiago, Calatrava y Alcantara	01/07/1996	697,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Defensa de las Órdenes Militares de	01/07/1996	41,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	El nuevo priorato de las Órdenes	01/07/1996	156,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Crónica de la Pcia. de Cáceres	01/07/1996	57,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Real Cédula de Fernando VII (y otro)	01/07/1996	90,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	La alta nobleza titulada (y otro)	01/07/1996	36,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Carta de confirmación del Privilegio	01/07/1996	8.126,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Obligaciones y excelencias (y otro)	01/07/1996	541,00	0,00	0,00	Resto

219 Otro inmovilizado material	Breviario Romano Siglo XVII	01/07/1997	162,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Apuntes para la nº de Vva de la Serena	01/07/1997	94,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Cavalleros de la Orden ... siglo XIX	01/07/1997	36,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Cavalleros de las Órdenes... título nobil.	01/07/1997	18,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Crónica del serenísimo Rey Don Pedro	01/07/1997	1.653,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Guías de Extremadura	01/07/1997	26,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Por la Vieja Extremadura	01/07/1997	48,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Planos del Río Tajo	01/07/1997	1.220,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Crónica de la Orden de Alcántara	01/07/1998	1.257,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Relación del valor de las dignidades	01/07/1998	90,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Paredes. Origen nombre Extremadura	01/07/1998	56,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Real Provisión sobre el repartimiento de hierbas	01/07/1999	121,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Ceremonial para el Capítulo	01/07/1999	34,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Real Cédula de su Majestad	01/07/2000	50,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Laurea Legalis Decana Salmantica	01/07/2001	538,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Reseña histórica del origen y Las Ordenes Militares	01/07/2001	238,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Lote de libros antiguos	01/07/2001	1.534,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Cuando los dioses nacian en Extremadura	01/07/1998	54,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Catálogo monumental de España (2 Vóls.)	01/07/1999	175,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Cuatro grabados antiguos	01/07/1999	356,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Dos libros (Muñoz Sampedro y Díaz y Perez)	01/07/1999	188,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Barrantes : Catálogos de papeles	01/07/1999	303,00	0,00	0,00	Resto
219 Otro inmovilizado material	Hechos del Maestre de Alcántara Don Alonso	01/07/2004	60,00	0,00	0,00	Resto

219 Otro inmovilizado material	Libros	01/07/2012	15,00	0,00	0,00					Resto
219 Otro inmovilizado material	Libro D. Alonso de Monroy (s.XV) Maestro de Alcántara y Señor de la Guerra. Autor: Carlos J. Rguez Casillas	01/07/2012	13,00	0,00	0,00					Resto
216 Mobiliario	Mobiliario de oficina	01/07/2009	126.588,00	0,00	0,00			-124.230,00		Resto
216 Mobiliario	Medios audiovisuales	01/07/2009	18.103,00	0,00	0,00			-17.658,00		Resto
216 Mobiliario	Mobiliario	01/07/2005	6.058,00	0,00	0,00			-6.058,00		Resto
216 Mobiliario	Mobiliario	01/07/2006	126.942,00	0,00	0,00			-126.942,00		Resto
TOTAL			1.086.263,00	0,00	0,00			-896.641,00		

Bienes del Patrimonio Histórico

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
240 Bienes inmuebles	Monasterio de San Benito de Alcántara	01/07/1985	245.956,00	0,00	0,00	Usufructo	Resto
TOTAL			245.956,00	0,00	0,00		

Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

	ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Tarjeta de Crédito		31/12/2018	837,00	837,00	0,00	0,00
TOTAL			837,00	837,00	0,00	0,00

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FINES. Afectado al cumplimiento de fines
RESTO. Resto de bienes y derechos